广政发[2018]55号

广福镇关于全面开展清理整顿无证办园、无证办学行为工作实施方案

各村（居)委会、镇属镇办各单位：

    为进一步加强和规范我镇民办幼儿园的监管，加大民办幼儿园清理整顿力度。认真贯彻落实南昌县人民政府《关于印发南昌县清理整顿无证办园、无证办学行为工作实施方案的通知》（南政办发〔2017〕35号）的文件精神，经镇党委政府研究，结合我镇实际，特制定本工作方案。

一、指导思想

    以十九大精神为指导，围绕努力办好人民满意的教育这一目标，按照“以人为本、和谐发展、安全第一”的指导思想，全面开展专项整治工作，将民办幼儿园纳入依法登记、规范管理的正常轨道。构建管理规范、健康有序的学前教育发展环境，确保我镇幼儿安全、健康、幸福成长。

二、目标任务

(一）整顿对象

   镇区域范围内公办幼儿园，已办理《中华人民共和国民办幼儿办学许可证》的民办幼儿园，已开办但未办理《中华人民共和国民办幼儿办学许可证》的民办幼儿园。

整顿内容

    幼儿园的户外活动场地、饮食卫生和接送车辆、设施设备和玩教具、幼儿园消防设施和周边治安环境等安全情况；幼儿园安全管理制度建设和落实情况；从业人员资格。

整顿目标

    1、 对全镇无证民办幼儿园进行全面摸底排查，准确掌握发展现状。

2、对全镇无证民办幼儿园进行清理整顿。对具备办园条件、符合办园标准，具有一定规模的无证民办幼儿园，要协助其尽快补办审批手续，正式批准设立，发放《办园许可证》；对基本符合办园要求的无证幼儿园，提出限期整改意见，整改合格的，帮助其办理审批手续，发放办园许可证；对整改后仍达不到办园标准的，限期停办；对缺乏基本办园条年，存在严重安全隐患的无证幼儿园，要会同公安等部门联合执法，予以取缔，并做好在园幼儿的分流安置工作，对整改后达标注册的幼儿园要加强监管，保持清理整顿成果。

四、工作措施

（一）加强领导，明确职责

    为加大对无证民办幼儿园清理整顿工作力度、经研究决定成立广福镇民办幼儿园清理整顿工作领导小组，领导小组成员名单如下：
组  长：万　勇　　　　　　 党委副书记、镇长

副组长：陈  亮             党委副书记

            喻晓斌             综合治理办主任

李明华　　　　     党委委员
            刘峰蕾             副镇长

李昌红             司法所所长

          黄小林             派出所教导员

          彭福林             交警中队长

    成员：魏美刚　　　　　   县市监局广福分局长

          冯  梅             文化站站长

　　　　  魏美刚　　　　　   县市监局广福分局长

　　　　  万辉华             交管站站长

          熊世忠             食品药品监督站站长

          郭建明             安监站站长

　　　　  李国强             中心小学校长

领导小组下设办公室，由冯梅兼任办公室主任。

（二）各司其职，明确责任。

1、学校：查验是否具有全国统一的《民办幼儿园办学许可证》，招生简章是否审查备案，幼教老师是否具备从业资格，办园、选址、教学设施设备是否符合规定标准；
2、派出所：活动场所是否符合消防要求，消防设施是否齐全，是否取得消防合格证，校园周边环境是否符合安全要求；

3、卫生院：办园场所是否符合卫生、防疫和健康要求；

4、食品药品监督站、安监站：学生食堂布局是否合理，操作流程是否符合技术规范要求，采购食品是否符合规定标准，食堂从业人员是否符合从业要求，是否取得餐饮卫生服务许可证；

5、交警中队：校车是否符合规定标准，校车牌照是否合法，校车驾驶是否符合从业资格。
五、实施步骤

（一）宣传发动

积极宣传认真发动，集中对无证办园存在的安全隐患及对幼儿身心危害等进行广泛宣传，强化家长的安全意识，动员家长主动将孩子从无证幼儿园转出，积极营造清理整顿无证幼儿园的良好舆论氛围。

（二）集中整治

    中心小学将在镇政府的领导下，积极配合各部门，将排查出的无证幼儿园情况，按照分类治理、标本兼治和属地管理的原则，研究制定清理整顿工作具体实施方案，明确责任主体和完成时限。同时，加强调度，确保清理整顿各项工作高效有序开展，按时圆满完成。在整治过程中，要妥善安排取缔幼儿园的幼儿分流到有办园资格的幼儿园就读，确保社会稳定。

（三）日常管理

集中治理阶段结束后，对专项整治活动进行考核验收。同时，按照属地管理的原则，以村、居为单位建立无证幼儿园动态监控制度，每年定期向镇政府上报相关信息，并及时采取有力措施，防止出现新的无证幼儿园，巩固和保持清理整顿成果。

 广福镇人民政府

	广福镇党政办公室               2018年11月20日印发

　　　　　　　　　　　　　　　　　2018年11月20日